

RAN-2508000605010001
T.Y.B.Com. (NCF-NEP) (Sem.-V) Examination March - 2026
Major - Business Administration -V (New)
[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book	Seat No.: Student's Signature
---	---

- પ્ર.1. ઉત્તર આપો. (કોઈ પણ પાંચ) (10)**
- આધુનિક અભિગમ મુજબ નાણાકાર્યનો અર્થ આપો.
 - સર્વગ્રાહી નાણાકીય આયોજન એટલે શું?
 - વેદાન્તિક સંચાલકીય પદ્ધતિનાં લાભો જણાવો.
 - મલ્ટીમીડિયા ફાઈલ - સમજાવો.
 - કાર્યશીલ મૂડીનાં પ્રાપ્તિસ્થાનો માત્ર જણાવો.
 - સામાજિક જવાબદારીઓનો અર્થ સ્પષ્ટ કરો.
 - ક્લાઉડ સ્ટોરેજનાં ફાયદા જણાવો.
- પ્ર.2. વેદિક સંચાલનનો અર્થ આપી ભારતમાં અને વિદેશમાં વેદાન્તિક સંચાલકીય પદ્ધતિઓનો ઉપયોગ સમજાવો. (14)**
- અથવા**
- પ્ર.2. (અ) કાર્યાલય સંચાલનનો અર્થ જણાવી તેનું મહત્વ સ્પષ્ટ કરો. (07)**
- પ્ર.2. (બ) સામાજિક જવાબદારી વિરુદ્ધની દલીલો સમજાવો. (07)**
- પ્ર.3. મૂડીમાળખાનો અર્થ જણાવી મૂડીમાળખાને અસર કરતાં પરીબળો ચર્ચા કરો. (14)**
- અથવા**
- પ્ર.3. (અ) નાણાકીય આયોજનની પ્રક્રિયા વર્ણવો. (07)**
- પ્ર.3. (બ) અતિમૂડીકરણ અને અલ્પમૂડીકરણ વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો. (07)**
- પ્ર.4. (અ) ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે એક) (06)**
- કાર્યશીલ મૂડીનાં પ્રકારો.
 - ભારતમાં ટાટાગ્રૂપ દ્વારા થયેલ સામાજિક જવાબદારી.

પ્ર.4. (બ) કેસ સ્ટડી:-

(06)

શ્રી અમિત પટેલ એક ઈ-માર્કેટિંગ કંપનીના મેનેજર છે. તેમના કાર્યાલયમાં 35 કર્મચારીઓ કામ કરે છે. વર્ષ 2020 થી, તેઓ વેબિનર્સ દ્વારા માર્કેટિંગ વિશે વિચારી રહ્યા છે. આ માટે તેઓ ઈ-ફાઇલિંગની નવીનતમ પદ્ધતિનો વિચારી રહ્યા છે. એક કર્મચારી વિજય પટેલે મલ્ટીમિડિયા ફાઇલિંગ પદ્ધતિનું સૂચન કર્યું છે. બીજા કર્મચારી વિનય પટેલે પ્રોગ્રામર ફાઇલિંગનું સૂચન કર્યું છે. ત્રીજા કર્મચારી વિનોદ પટેલે સિસ્ટમ ફાઇલિંગનું સૂચન કર્યું છે.

ઉપરોક્ત ત્રણ સૂચનોમાંથી તમે કઈ ઈ-ફાઇલિંગ વ્યવસ્થાને પસંદ કરશો? શા માટે?

ENGLISH VERSION

Q.1. Answer in brief. (Any five)

(10)

1. Give the meaning of finance function towards modern approach.
2. What is meant by overall financial planning?
3. State the merits of method of vedantic management.
4. Explain multimedia file.
5. State only procurements of working capital.
6. Do the specify meaning of social- responsibility.
7. State the merits of cloud storage.

Q.2. Give the meaning of vedantic management and explain use of vedantic management methods in India and Abroad.

(14)

OR

Q.2. (A) State the meaning of office management and do specify its importance.

(07)

Q.2. (B) State the arguments against of social responsibility.

(07)

Q.3. State the meaning of capital structure and do discuss about effectiveness factors of capital structure.

(14)

OR

Q.3. (A) Describe the process of financial planning.

(07)

Q.3. (B) Do the specify difference between over capitalization and under capitalization.

(07)

Q.4. (A) Write Short note (Any one)

(06)

1. Type of working capital.
2. Social responsibility by TATA Group In India

Q.4. (B) Case study

(06)

Shri Amit Patel is the manager of an e-marketing company. A total 35 employees work in his office. Since the year 2020, he has been thinking about marketing through vabinars. For this he is thinking about the latest method of e-filing. One employee Vijay Patel Suggested the multimedia filing method. Second employee Vinay Patel Suggested the programmer file. Third employee Vinod Patel Suggested system file. which of the above three suggestion would you prefer for e-filing? Why?